
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1187 DEL 25/10/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Risanamento conservativo per l’adeguamento funzionale, strutturale ed 
impiantistico del padiglione n° 7 “Petracco”. Riqualificazione spazi al piano 
interrato del padiglione n. 7 destinati a depositi e spogliatoi, 1ª fase. 
Approvazione del progetto esecutivo. CUP: F22C20002780002  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari FF dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1187 del 25/10/2023 
 

Atto n. 1187 del 25/10/2023  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Risanamento conservativo per l’adeguamento funzionale, 
strutturale ed impiantistico del padiglione n° 7 “Petracco”. Riqualificazione 
spazi al piano interrato del padiglione n. 7 destinati a depositi e spogliatoi, 1ª 
fase. Approvazione del progetto esecutivo. CUP: F22C20002780002  
 

PREMESSO che con Decreto del D.G. n. 1106 del 30.10.2020 è stato disposto 

di approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economica per il Risanamento 

conservativo per l'adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico del 

padiglione n.7 "Petracco";   

CONSIDERATO che:  

- l’intervento è finalizzato a restituire al Padiglione n. 7 “Petracco” le sue 

funzioni originarie materno infantili, nell’interezza di tutti i suoi piani 

occupati da altre funzioni non pertinenti, prevedendo opere 

edili/architettoniche, impiantistiche meccaniche e elettriche, di 

miglioramento strutturale di tutti gli elementi sismo-resistenti; 

- tra le opere previste nel succitato progetto vi è la realizzazione di 

spogliatoi per il personale aziendale al piano interrato dell’edificio in 

parola; 

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione degli Investimenti 

Sanitari e Sociali n. 1833-EDI2249-FC-IN del 29.12.2020 sul succitato progetto 

di fattibilità tecnica ed economica; 

PREMESSO altresì che: 

- con Delibera di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 693 del 

15.05.2020 in materia di programmazione degli investimenti nel SSR per 

gli anni 2020-2022, è stata programmata per l’Azienda ASUFC, tra 

l’altro, la quota di € 15.808.508,58 per interventi edili impiantistici 

presenti nel programma triennale degli investimenti finalizzati 

prioritariamente alla messa a norma e adeguamento antincendio; 

- con Decreto n. 1309 del 29.04.2021 del Direttore del Servizio tecnologie 

e investimenti – Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità è 

stato disposto di autorizzare gli interventi di investimento selezionati 

dall’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale da realizzare con le 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1187 del 25/10/2023 
 

Atto n. 1187 del 25/10/2023  Pag. 3 di 6  

risorse oggetto dei decreti n. 1902/SPS del 02.10.2020 e n. 1903/SPS 

del 01.10.2020, concesse ai sensi della succitata DGR n. 693/2020; 

- tra gli interventi edili impiantistici finanziati a valere sulla quota concessa 

con il summenzionato decreto n. 1903/SPS del 02.10.2020 rientra quello 

denominato “Riqualificazione spazi al piano interrato del padiglione n.7 

destinati a depositi e spogliatoi, 1ª fase” per l’importo di € 500.000,00; 

CONSIDERATO che per dare l’avvio all’esecuzione dell’intervento 

summenzionato è stato affidato alla SOC Servizi Manutentivi Medio Friuli 

l’incarico della predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

di cui all’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del D.G. n. 333 del 23.03.2023 con cui:  

- è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

complessivi € 500.000,00; 

- è stata delegata l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della Struttura 

aziendale cui afferisce il procedimento realizzativo dell’intervento in parola, 

a sottoscrivere, in rappresentanza di questa Azienda, i contratti connessi 

all’attuazione dell’intervento in parola; 

CONSIDERATO che con il medesimo Decreto del D.G. 333/2023 sono stati 

affidati i servizi di ingegneria e architettura di seguito elencati all’arch. Claudio 

Floreancig con studio a Fagagna (UD):  

- Progettazione definitiva/esecutiva; 

- Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

- Direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, redazione certificato di 

regolare esecuzione; 

DATO ATTO che in data 14.04.2023 è stato sottoscritto con l’arch. Claudio 

Floreancig il contratto disciplinare di incarico registrato al prot. 56878, 

dell’importo di complessivi € 52.413,70 (oltre agli oneri previdenziali e fiscali); 

RICHIAMATO l’art. 41 del D. Lgs. n.36/2023 rubricato “Livelli e contenuti 

della progettazione” il quale, al comma 1, prevede che la progettazione in 

materia di lavori si articola su due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il 

progetto di fattibilità tecnica e economica e il progetto esecutivo; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1187 del 25/10/2023 
 

Atto n. 1187 del 25/10/2023  Pag. 4 di 6  

DATO ATTO che in applicazione dei disposti su richiamati scompare il livello di 

progettazione definitiva e che, pertanto, nel proseguo del presente atto ogni 

riferimento al progetto definitivo/esecutivo oggetto dell’incarico professionale 

va ricondotto al progetto esecutivo del vigente Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il professionista incaricato ha consegnato il progetto 

esecutivo in data 22.08.2023 (assunto al prot. 121455), successivamente 

integrato in data 20.10.2023 (assunto al prot. 154050), costituito dagli 

elaborati di cui all’elenco Allegato Sub A parte integrante del presente 

provvedimento e nelle risultanze del quadro economico di cui all’Allegato Sub B 

anch’esso parte integrante del presente provvedimento; 

VISTE le asseverazioni attestanti la rispondenza del progetto in parola alle 

vigenti prescrizioni normative ad esso afferenti, rese dal progettista incaricato 

e conservate in uno con il progetto in atti; 

VISTI 

- il rapporto conclusivo di verifica di data 23.10.2023 svolta con esito 

favorevole a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli 

effetti Art. 42 e Allegato I.7, Sezione IV, art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

livello progettuale esecutivo, controfirmato senza osservazioni da parte 

dell’arch. Claudio Floreancig, incaricato del servizio di progettazione; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

“Riqualificazione spazi al piano interrato del padiglione n. 7 destinati a 

depositi e spogliatoi, 1ª fase”, sottoscritto dal RUP ing. Elena Moro, e 

assunto al prot. n. 155132 del 23.10.2023; 

RAVVISATA l’opportunità di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, quale RUP per la fase di esecuzione dell’intervento in parola 

l’arch. Arianna Cita afferente alla SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli”; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per 

procedere a: 

-  approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione spazi al 

piano interrato del padiglione n.7 destinati a depositi e spogliatoi, 1ª fase”, a 

firma dell’arch. Claudio Floreancig con studio a Fagagna (UD), conservato 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1187 del 25/10/2023 
 

Atto n. 1187 del 25/10/2023  Pag. 5 di 6  

agli atti del Dipartimento Tecnico e costituito dagli elaborati di cui all’elenco 

allegato Sub A, nelle risultanze del quadro economico di spesa allegato Sub 

B, pari a € 500.000,00, allegati entrambi quali parte integrante del presente 

provvedimento; 

- nominare quale RUP per la fase di esecuzione dell’intervento in parola 

l’arch. Arianna Cita afferente alla SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli”, 

dotata del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della Pubblica Amministrazione e delle competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata secondo l’Allegato I.2 

“Attività del RUP” dello stesso Decreto Legislativo n. 36/2023; 

- dare mandato alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” di 

avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Riqualificazione spazi al 

piano interrato del Padiglione n. 7 destinati a depositi e spogliatoi, 1ª fase”, 

volta all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Servizi Manutentivi Medio Friuli 

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 

legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 

di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 

Responsabile del Procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

D E C R E T A 

per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano, di 

1. APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione 

spazi al piano interrato del padiglione n.7 destinati a depositi e 

spogliatoi, 1ª fase”, a firma dell’arch. Claudio Floreancig con studio a 

Fagagna (UD), conservato agli atti del Dipartimento Tecnico e costituito 

dagli elaborati di cui all’elenco allegato Sub A, nelle risultanze del quadro 

economico di spesa allegato Sub B, pari a € 500.000,00, allegati 

entrambi quali parte integrante del presente provvedimento; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1187 del 25/10/2023 
 

Atto n. 1187 del 25/10/2023  Pag. 6 di 6  

2. NOMINARE quale RUP per la fase di esecuzione dell’intervento in parola 

l’arch. Arianna Cita afferente alla SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli”, 

dotata del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della Pubblica Amministrazione e delle competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata secondo l’Allegato I.2 

“Attività del RUP” dello stesso Decreto Legislativo n. 36/2023; 

3. DARE MANDATO alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” 

di avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Riqualificazione spazi 

al piano interrato del Padiglione n. 7 destinati a depositi e spogliatoi, 1ª 

fase”, volta all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i 

lavori; 

4. DICHIARARE che la spesa complessiva dell’intervento, ammontante a 

€ 500.000,00, fa carico al conto 20.900 ed è sostenuta con il 

finanziamento regionale in conto capitale per gli anni 2020-2022 ai sensi 

della DGR 693/2020, concessi con Decreto n. 1903/SPS del 02.10.2020. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzione 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Allegato Sub B_Quadro economico.pdf 

2 Allegato Sub A_Elenco Elaborati.pdf 

 
 



 Atto n. 1187 del 25/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 25/10/2023 14:58:50
IMPRONTA: 9A12379DB4556497DD243F4BCCFFC5DAC4168382CC4F6A9575AC61FAC13FCC5F
          C4168382CC4F6A9575AC61FAC13FCC5FDE16E9C513AEB208B9934EE75B5C499A
          DE16E9C513AEB208B9934EE75B5C499A39C52A12A326BCFD561D84B321F15808
          39C52A12A326BCFD561D84B321F15808EE838F5E0C5C9B0CEC17C2EFA1902D2B

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 25/10/2023 15:20:21
IMPRONTA: 59F3220CC7561CE09A6F949E1065DDD9A5A29B09A8F722AF89F7548350BA1BD4
          A5A29B09A8F722AF89F7548350BA1BD41BAFDCA908D7394BB7C5F1BF0DBEE311
          1BAFDCA908D7394BB7C5F1BF0DBEE31192D2D12548BFE1E64E701A6CB5935E64
          92D2D12548BFE1E64E701A6CB5935E644B41EA17A0C4FC1BE091D93A4CAF712B

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 25/10/2023 15:32:43
IMPRONTA: 43D6268347F62875A9FD878599E3526A2FC3431F43BD08FC5818CAE393144A6E
          2FC3431F43BD08FC5818CAE393144A6EE3E37135F13D6CBABF450C103313D978
          E3E37135F13D6CBABF450C103313D9786F8E22A182DAFBAFCE9BB20EF5DF1FE0
          6F8E22A182DAFBAFCE9BB20EF5DF1FE02F52734F2B5D5D91CB62623955F6D8FD

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 25/10/2023 15:56:19
IMPRONTA: 479E888BF75C08E91025E29D3652648FF32E931185EA842C4A7093CC1FFD380F
          F32E931185EA842C4A7093CC1FFD380F7A26095C2A4E69C77E0A841A1D648FB1
          7A26095C2A4E69C77E0A841A1D648FB1B7BFDB634BD5AAD0EFAE4086465F6868
          B7BFDB634BD5AAD0EFAE4086465F6868B13B1A362D4F4BF98E424D31B08B25D4


